126.

Conclusio.

127.

impulsus non adhuc quidem inhabitans, sed tantum movens quo pœnitens adjutus, viam sibi ad iustitiam parat. Et quamvis sine Sacramento Pœnitentia per se ad iustificationem perducere peccatorem nequeat; tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento Pœnitentia impestrandum disponit; tamquam materia aut quasi materia hujus Sacramenti, siquidem est Contritio veri nominis & rationis & essentiae, id est, animi dolor ac detestatio de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero. Quid ultra requiritur?

128.
Objecit ex
Trident.

Solvitur.

129.

Adserit s.
Bonav. con-
tra suffici-
entiam At-
tributionis.

130.

Sed contra-
rium often-
ditur ex ip-
suis verbis.

Motivum, inquis, dilectionis, cuius licet Trident. fess. 14. c. 4. non meminerit, equidem fess. 6. c. 6. fecit sufficientem mentionem ipsius. Ita Poncii supra n. 22.

Sed numquid etiam fess. 6. c. 6. sufficientem fecerat mentionem motivi spci? Plane, ut patet ex textu non semel allegato. Cur ergo fess. 14. c. 4. rursum memini illius dicentes: Fuit autem quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic Contritionis notus necessarius? & in homine post Baptismum lapso ita demum preparatus remissionem peccatorum, si cum fiducia divine misericordie, & voto prestanti religia, concurrit sit, que ad ritu suscipendum hoc Sacramentum requiruntur. Et infra agens de Attritione: Si, inquirentem voluntatem peccandi exicdat cum spe venia,

Non poterat eadem facilitate dicere: si cum fiducia divina misericordie, & dilectione bonitatis divina &c. Si voluntatem peccandi excludat cum spe venia, & dilectione bonitatis divina? Si ute- que actus est æqualiter necessarius, quare magis hoc loco meminit spci, quam charitatis?

Atque haec satis de mente Scoti. Venio ad Doctorem Seraphicum D. Bonaventuram, quem pro sua opinione Doctor ille Lovaniensis, de quo supra, citat, dicens: S. Bonaventura 3. dist. 34. q. 1. n. 59. Timor servilis est donum spiritus sancti & propter illum timorem cessat homo à peccatorum perpetratione, licet non omnino cesset à voluntate; nam, ut habet n. 65. Voluntas peccandi manet in habitu & radice. Quia deformitas est circa timentem n. 70. Hac Doctor Lovaniensis, legens, Quia deformitas, ubi in texu ponitur, Quia deformitas.

Sed numquid ex his verbis Seraphici Doctoris recte colligitur & infertur: ergo dolor peccati propter gehennæ metum nequit excludere omnem actualem peccandi voluntatem? Nequaquam, ut plane demonstratio ex illis ipsis verbis, & aliis n. 64. ubi sic scribit D. Bonaventura: Ad predictorum intelligentiam est notandum, quod cum dico timorem servilem, duo dico; videlicet ipsum habitum, quo anima disponit ad timendum Deum, ut punientem eos, qui prævaricantur, & ulterius nomine servitutis importatur deformitas peccati, que annexa est illi habitui in eodem homine, ratione cuius ille homo dicitur esse servus peccati, & timor in eo existens dicitur esse timor servilis.

Per hunc etiam medium, cum dico aliquem timere serviliter, duo dico, videlicet actum ab illo habitu egredientem, & voluntatis servitutem sine deformitate concomitantem. Sed attendendum quod hoc potest esse duplum; aut ita quod deformitas illa voluntatis concomitet quantum ad habitum, aut quantum ad actum. Si concomitet solum quantum ad habitum, si potest esse, quod aliquis serviliter timeat, & tamen motu illo non peccat; quia si ex recognoscione penarum aliquas abhorret offendere Deum, hoc potest esse propter omne peccatum actuale.

Si autem concomitat in actu, quamvis ipsum timore de se non sit malum, tamen ratione deformitatis actualiter amplexus depravatur. Sicut aliquis qui timeret penas, & timendo dolet, quod tales pena infligunt pro culpa, & actu etiam concupisit peccare, si non est illa pena, & hoc modo timere serviliter est peccatum & malum. Hoc autem non est semper cum quis moverit timore servili, aliquum per se ipsum illius domus magis se homo a gratia elongaret quam prepararet, quod plane falsum est. Haec Doctor Seraphicus.

Adhuc dubitas quae sit voluntas peccandi, que secundum Bonaventuram manet in habitu & radice? Noli dubitare, quia sit peccatum habitualiter, quod non expellitur per timorem servilem, nisi accedente Sacramento, & tunc esse possit per Sacramentum, quād per illum timorem. Et ideo (subiungit Doctor verbis praecedentibus) concedendum est, quod natus timoris servilis potest esse bonus (quia videlicet potest excludere omnem actualem voluntatem peccandi) licet non sit bonus bonitate meriti (iustificantis extra Sacramentum). sed magis bonitate preparante vel ordinante ad meritum, que simulat cum peccato, scilicet habituali. Vnde & rationes, que hoc ostendunt, concedenda sunt....

Ad illud vero quod primò obicitur in contrarium, quod in timore servilis vivit voluntas peccandi, & quod dolet de eo, quod loquitur, dicendum, quod illud verbum Augustini non intelligitur, quod semper, quando timerit, dolet actu; & similiter, quod voluntas peccandi semper sit in actu, sed hoc dicit, quia manet in habitu & radice. Licet autem voluntas sit per peccatum deformata, & regnet in ea malus amor, id est, peccatum habitualiter, per quod peccator, translaçō physice actu peccati, permanet servus peccati, potest tamen aliquando meriti ad aliquam bona opera in genere, vel ex circumstantia per aliquam gratiam gratiæ datum non committendo culpan, sicut patet per multa exempla.

Et infra n. 70. Ad illud quod ultimò obicitur, quod timerem serviliter est timerem cum circumstantia peccati, dicendum, quod illa circumstantia sive deformitas peccati potest poni circa actu timendi ratione ipsius actus, vel ratione timentis. Et si ponatur ratione ipsius actus, tunc utique actu deformata, & efficitur malus ratione annexi, sicut prius fuit expostum. Sed si ita sit, quod ponatur ratione ipsius timentis, sic potest esse quod actu non sit deformatus; sed quia

qua deformitas (peccati habitualis) est circa timorem, sicut secundum illam deformitatem non accidat moreatur; & propterea non est opportunum, quod timore serviliter semper sit peccatum actualē, aut habeat peccatum actualē annexū; mox hoc timore serviliter potest esse utile & preparatorium respectu gratia imperrandae in Sacramento.

Attritio non est medium certissimum: ergo &c.
Deinde fieri potest, ut homo numquam in vita sua dilexit Deum amore amicitiae super omnia, ad quam tamen dilectionem, saltem secundum in vita (si non sibi) obligatur: ergo ad minus in articulo mortis.

Relfpondent ad ultimum, se tales obligations libenter agnoscere, sed dicunt, cum responsum ad secundum Doctor n. 72, repondet ad hanc questionem: ^{135.}
Vnum timor servilis expellatur gratia adveniente? ^{135.}
Invenimus dicere, quod timer servilis tres habet conditores: unum sicuti materialē & substantiam, & huc est timer penam eternam. Alteram sicut formam & completivam, & hac est principaliter intueri illam penam. Tertiam sicut annexam; & haec est habere voluntatem deformem (per peccatum habitualē vel actualē) communictam.

Cum igitur gratie dominū superinducitur, timor servilis quantius ad hoc quod materiale erat in ipso, hic est, in quantum habitabat ad timendum peccatum, manet cum gratia, quia gratia non repugnat. Quantum vero ad alias duas conditiones, videat quantum ad completivam, & quantum ad annexam pellit per ipsam gratiam; quia cum gratia supererit, nec principaliter intueri penam, nec habet annexam voluntatem malam seu actualē, seu habitualem; & sic haberi potest, quod donum timoris servilis, quantum ad aliquid sui adveniente gratia pellit, & quantum ad aliquid manet. Hunc

unque S. Bonaventura, utique fācis luculentē pro nostra sententia, quia docet, dolorem peccati propter gehennam metum, seu Attritionem possit excludere omnem actualē voluntatem peccandi.

Itaque de sufficiencia veræ Attritionis, ad imperandam Dei gratiam in Sacramento, multi Auctores antea censuerunt, nullatenus dubitandum, & ideo docuerunt, quod hic subiectio examinandum: Attritio quae concipitur ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennae & peccatorum metu, si voluntatem peccandi excludat: cum spe venia, justificat cum Sacramento, etiam in articulo mortis, & tecum cognita?

Ratio eorum fundamentalis; quia doctrina Concilii Trident. sess. 14. c. 4. est generalis,

a qua proinde sine gravi cœla non est excipiendus articulus mortis. Quæ hic autem cœla? Profici nulla.

Immo, inquit aliquis, quād maxima, scilicet periculum eternæ damnationis, si forte illa Attritio non sufficiat, sicut probabile est non sufficere; quamquam enim aliqui existent probabile, nullam esse obligationem præcisè ex virtute religionis, sequenti sententiam tuncorem de valore Sacramento, ut patet ex dictis disp. 1. sect. 7. conclus. 15. equidem quando agitur de eterna salute, charitas propria videtur requirere certissimum medium recuperandi gratiam deperditam. Porro illa

136. In articulo mortis possit velle elicere. At Attritionem, & cum ea cognita ut tali sufficiere Sacramentum. Posse autem, docent isti Autatores, quos citat & sequitur Lugo disp. 7. n. 263. Fatentur, propriam charitatem exigere medium salutis certissimum, sed etiam profitentur, Attritionē talem, qualem nos descripimus in precedentibus Conclusionibus esse medium certissimum, id est, medium excludens omne dubium morale & humanum. Major certitudine, do, unde (inquit) probatur necessaria?

Nonne in articulo mortis tenetur sibi elicer actum amoris, quia incertum est, an primus actus fuerit supernaturalis? Aut sibi, quando deest copia Confessoris, elicere Contritionem charitate perfectam, quia incertum est, an prima fuerit fatis intensa pro qualitate delitorum? Num statim post peccatum mortale commissum teneor perfecte conteri, immo & confiteri, quia incertum, an hāc horā, vel hoc die sim moriturus, quia incertum, an perfectè fuerit contritus?

Numquid licitum est parvulum rebaptizare ad maiorem securitatem, quando non subest

morale dubium de valore prioris Baptismi?

Constat quid non, & tamen Baptismus est ad maiorem securitatem, quando non subest

medium parvulo absolutè necessarium extra casum Martyrii ad consequendam eternam salutem. Et sicuti non est licitum parvulum biam,

rebaptizare in tali casu, ita nec est licitum ad-

ulto petere, aut sufficiere Baptismum, multo

minus debet petere, aut sufficiere, tamen est

metaphysicum aliquod dubium eternæ salu-

tis subest.

Ergo similiter, non tenetur peccator in ex-

tremis ex precepto propriæ charitatis elicere

alium dolorem cum Sacramento, quād talēm

Aturi-

Attritionem; tametsi metaphysicè, ut sic loquar, dubitet de ejus sufficientia, & per consequens de eterna salutē.

Profectò magis dubitare possum, an hic actus meus sit supernaturalis in substantia, sit perfecta Contrito, an sim supervicturus hac horā vel hoc die, an Sacerdos baptizans habuerit intentionem validam, fuerit usus debitā materiā vel formā, quām an Attrito, de qua tractatur, sit quasi materia Sacramenti Pœnitentie.

Hoc siquidem docet Concilium Trident. sess. 14. c. 4. ista pendent vel ex natura rei, vel ex voluntate Dei, vel ex voluntate & facto hominum, de quibus non habemus nisi moralē certitudinem; sicut ergo moralis & humana certitudo in illis excusat ab ulteriori obligatione propriæ charitatis, ita pari ratione in casu Conclusionis. Hæc illi Auctores pro sua sententia.

138.
Objec^{tio},
ex qua^{uis}

Sed contraria est morale & humanum dubium de sufficientia hujusmodi Attritionis, nam multi tenent eam non sufficere; unde non pauci ex illis, qui sentiunt sufficere, nihilominus docent in articulo mortis esse obligationem ad actum amoris amicitiae, non quidem perfectum, sive per se justificativum, sed imperfectum, qui sine magna difficultate potest elicī. Cur ergo peccator non teneat eum eliceret, ut tantò securius moriatur?

ratio Lugoⁿ
nis

Ex quo corruit ratio Lugonis suprà n. 269. ut puta, quod præcepta hominibus imposta non obligant nisi humano modo, hoc est, juxta conditionem, juxta quam non obligatur ad exquisitam & metaphysicam diligentiam, sed ad humanam & moralē. Alioquin intolerabilis essent, & supra humanas vires: numquam enim ita satisfactum est, ut non deberet major diligenter adhiberi, ut certius satisficeret. Ita Eminentissimus; sed non videtur concludere intentum.

139.
rejicitur.

Enimvero licet hac ratio probet, non esse Baptismum iterandum, non esse iterandam Attritionem, vel Contritionem, quia semper potest manere aliquid dubium de sufficientia; nam etiam incertum est, an secunda Contrito sit supernaturalis, an secunda Contrito sit fatus intensa, an secundus Baptismus valeat, cum valor dependeat ab intentione baptizantis, quæ semper potest absesse. Similiter semper est incertitudo, an homo supervivit etiam hoc momento, adeoque statim post peccatum deberet conteri, quod aliquando moraliter est impossibile.

Quamvis ergo in his casibus ratio Lugonis concludat; numquam enim ita satisfactum est, ut non deberet major diligenter adhiberi, ut certius satisficeret; equidem in casu propenso videtur illa ratio deficere, quia Contrito, quam requirit opposita sententia, non supererat humanas vires; adeoque peccator non obliga-

tur, nisi ad moralem & humanam diligen-
tiam.

Nec majorem vim viderur habere argumen-
tum Lugonis, quod desumit ex praxi fide-
lium. Si, inquit Eminentissimus, effectus ejus-
modi obligatio (scilicet elicendi Contritionem in articulo mortis) obligaretur etiam Confessarius instruere & admonere peniten-
tem de ejusmodi obligatione, nec posset peni-
tentem absolvere, nisi conaretur habere Con-
tritionem; immo quilibet alijs teneretur ex
charitate admonere & instruere ægrotum de
illo debito. Sicut debemus ex charitate admo-
nere moribundum, qui putat se rite baptiza-
tum, cūm revera Baptismus dubius fuerit.

Et quamvis ad Confessarium hoc præcipue
spectet ex officio & munere suo, prudenter ta-
men possumus ferè semper dubitare, quod
Confessarius id non fecerit, cūm sint pauci
Confessarii, qui hoc advertant vel faciant, ut
experiencia communis testiflari; atque adeo in
hoc dubio omnes alii obligarentur. Confe-
quens autem & est contra praxim fideliū, &
laqueos inicit conscientia.

Sed nec hac probatio convincit; nam éadem
facilitate negatur, quā asseritur: Pruden-
ter possumus ferè semper dubitare &c. immo puto
experienciam potius testari sollicitudinem
Confessorum circa dolorem à penitentibus
elicendum ex motivo amoris amicitiae, etiam
extra articulum mortis.

Quid ergo? Vel admittenda est obligatio
propriæ charitatis, vel negandum rationes, &
auctoritatem Adversariorum sufficere, ut pec-
cator, cum Attritione suprà descripsit recipiens
Sacramentum, confeat salutem suam expōne
periculū morali & humano modo. An autem
hoc negari possit, libertiū disco quām dico.
Præfertum cūm post hę scripta emanaverit
decretum Alexandri VII. fel. rec. de die 5. Maii
1667. in quo prohibetur sub pena excommuni-
cationis late sententia. Sedi Apostolicæ re-
servata, ne aliquis fideliū audeat aliquid
Theologicæ censura, alteriusve injuria aut
contumelias notā taxare alterutram senten-
tiā, sive negantem necessitatem aliquis dile-
ctionis Dei in Attritione ex metu gehennæ
conceptā, sive asserentem dictæ dilectionis
necessitatem, donec à sancta Sede fuerit ali-
quid in hac re definitum.

Interim hoc dico, quod ex illis verbis
Apost. 1. Cor. ultimo v. 22. si quis non amat
Dominum nostrum Iesum Christum, sit anathema, &
non recte inferatur; ergo Attrito, ut cum
Sacramento justificet, debet esse actus dile-
ctionis Dei propter fe.

Interrogo siquidem, quia ego hoc instan-
ti non elicere actum amoris Domini nostri
Iesu Christi, quando nulla est obligatio eum
elicendi, idcirco anathema sum? An forte
quando dormio, actualiter diligo Dominum
nostrum

nostrum Iesum Christum? Si autem sufficit dilectio sive charitas habitualis, illam potest habere, qui cum Attritione suscipit Sacramentum, hęc illa Attritione non sit actus dilectionis Dei propter se. Pater, quia iustus potest atteri de peccatis venialibus, aut mortali bus remissis, & cum illa Attritione suscipere Sacramentum. Quidni accipiat augmentum iustitiae per illam Attritionem cum Sacramento? Omitto spem veniam, quam requirit salutaris Attrito, esse aliquam dilectionem Dei, de quo supradictum fuit.

Proinde quod ait Didacus Stella in cap. 6. Luce: Si tantum dolorem & Penitentiam tuorum peccatorum habueris, & illorum causā totū lacrimas faderis, quos sum̄ gutta aqua in mari, si haec Penitentiam & dolorem habueris solum, n̄t precipit id caveni, ne in infernum eas; certissime scias te hęc solā ratione damnandum fore, intelligendum existimare de dolore inefficaci (carente scilicet propoſito non peccandi de cetero) idque merē naturali; nam pro exemplo adferat Penitentiam Saulis, & pro ratione videat allegans, quod talis penitentis scipsum pl̄s, quam Deum diligat. Quid autem est scipsum pl̄s, quam Deum diligere? Utique ciuius velle Deum non esse, quam scipsum.

A contrario sensu intelligite: Deum pl̄s, quam scipsum diligere, est ciuius velle scipsum non esse, quam Deum, id est, malle sustinere, & ḡre quelibet adversa & incommoda, quam Deum mortaliter offendere; per consequens scipsum pl̄s diligere, quam Deum, est malle Deum mortaliter offendere, quam quelibet adversa & incommoda tolerare.

Qui ergo scipsum pl̄s, quam Deum diligat, per dolorem & Penitentiam conceptam exentiū inferni, quatenus est aliquod malum naturale, numquam accipiet remissionem peccatorum, sed hęc solā ratione damnabitur. Supponitur quippe ita actualiter affectus, ut si vel peccandum foret mortaliter, vel ardendum igne sempiterno, eligeret peccare mortaliter ad evadendum ignem sempiternum, quod indubie peccaminosum est, & ex objecto suo peccatum mortale. Porro ille affectus longe absit, aut abesse debet ab Attritione salutari, quae cum Sacramento justificat.

Sed dicet aliquis; si res ita schabet, quomodo ergo dicit Didacus Stella in cap. 3. Luce: Luet non sit mala Penitentia ex timore fuisse?

Respondeo, Penitentiam ex timore non esse malam, si consideretur ut praevisa ab affectu conditionali jam explicata, videlicet si vel peccandum foret mortaliter, vel ardentum, eligo magis peccare mortaliter, quam ardore. Sin autem ille affectus sit quasi pars

illius Penitentiae, ita ut Penitentia extimore, in suo conceptu essentiali, sive inseparabiliter includat illum affectum, profecto cuipio doceri, quā ratione talis Penitentia non sit mala. Quod enim bene fieri non potest, quomodo dici potest bonum, aut non malum?

Hęc dixero, non ad encervandum usum Contritionis, etiam perfectissimae, quam homo potest elicere, nam congruit omni modo possibili satisfacere Deo pro peccatis in hac vita, sed ad subveniendum infirmitati voluntatis humanae, quae subinde non moyetur ad detectionem peccatorum, nisi spe aeternae retributionis. Me ergo auctore & duce, omnes qui ad Sacramentum Confessionis accedunt, non tantum in articulo mortis, sed toties quoties accedunt, elicient perfectissimam Contritionem, quam per gratiam Dei possunt elicere; & Confessarii pro ratione temporis suos penitentes, quos minus instructos in rebus spiritualibus adverterint, in illa elicienda instruent, & illorum mentes ad illam eliciendam excitabunt, iuxta illud Catechismi Romanī part. 2 c. 5. qu. 3. 1.

Plurimum valebit ad fidelium mentes excitandas, 147. si Pastores rationem aliquam tradiderint, quā se quisque ad Contritionem exercere posse. Monet autem oportet, ut omnes, conscientiam suam frequenter excentientes, videant, num, quā à Deo, sive Ecclesiasticis sanctioribus pracepta sunt, servaverint: quid si quis aliquid fecerit, reum se esse cognoverit, statim se ipsum accuset, supplicq; à Deo veniam exposcat, & spatiū tam confitendi, tam satisfaciendi sibi dari posuerit, imprimisq; ariene gratie praefidio se adiuvari petat, ne imposturum eadem illa peccata admittat, que admisso rebemerit penitent.